
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/  

 

 

1  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il proprio decreto prot. AOODRFVG 0009747 del 03/08/2022, con il quale è stato conferito al Dirigente 

scolastico dott. KRIŽMANČIČ Lučka, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D.Lgs n. 165/2001, l’incarico 
triennale di titolarità dell' ISTITUTO COMPRENSIVO di SAN DORLIGO DELLA VALLE-DOLINA (TS) - 
TSIC820007;  

RICHIAMATA la procedura particolare che è stata seguita per assicurare la legittimità del predetto incarico, che 
ha ottenuto il visto e la registrazione degli Organi di controllo; 

RICHIAMATI in particolare l’Art. 1 <<Oggetto dell’incarico>>, l’Art. 2 <<Contenuti generali della funzione 

dirigenziale>>, l’Art. 4 <<Risorse>>, l’Art. 5 <<Durata dell’incarico, efficacia, ed eventuale 
decadenza>>, nonché dell’art. 6 <<Foro competente>>; 

RICHIAMATE le disposizioni in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, le norme generali 
sul conferimento degli incarichi ai Dirigenti scolastici, sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione pubblica, sulla graduazione delle fasce di complessità delle Istituzioni scolastiche; 

VISTI i Contratti Collettivi relativi al personale con qualifica di Dirigente scolastico: C.C.N.L. sottoscritto in 
data 11 aprile 2006, C.C.N.L. sottoscritto in data 15 luglio 2010, C.C.N.L. sottoscritto in data 8 luglio 
2019 e C.C.N.L. sottoscritto in data 7 agosto 2024; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106 e 
in, particolare l’art. 13, <<Misure in materia di valutazione dei dirigenti scolastici>>, il quale al comma 
1 ha sostituito il secondo periodo dell'articolo 25, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, disponendo che «I dirigenti scolastici sono inquadrati in ruoli di dimensione regionale e 

rispondono, agli effetti dell'articolo 21, in ordine ai risultati, che sono valutati tenuto conto della 
specificità delle funzioni e sulla base degli strumenti e dei dati a disposizione del sistema informativo 
del Ministero dell'istruzione e del merito nonché del Sistema nazionale di valutazione dei risultati dei 
dirigenti scolastici, adottato con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, che stabilisce gli 
indirizzi per la definizione degli obiettivi strategici volti ad assicurare il buon andamento dell'azione 
dirigenziale e individua i soggetti che intervengono nella procedura di valutazione, in coerenza con la 
direttiva generale del Ministro dell'istruzione e del merito, di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), 
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185 ”Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito”, il quale all’art. 2 comma 1 prevede che, fino al conferimento 

degli incarichi di funzione dirigenziale oggetto di riorganizzazione, restano efficaci tutti gli incarichi 
dirigenziali già conferiti; 

CONSIDERATO che l’art. 8 del D.P.C.M. n. 208/2023, per come modificato dal D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, 
nell’elencare i compiti istituzionali degli Uffici Scolastici Regionali, al comma 1 lett. c) ha previsto che 
gli Uffici Scolastici Regionali <<svolgono le competenze in materia di valutazione dei Dirigenti scolastici 
sulla base del sistema nazionale di valutazione, ai sensi dell’art. 25, comma 1, secondo periodo del 
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165>>; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 47 del 12 marzo 2025, registrato al n. 335 presso la Corte dei Conti in data 15 
marzo 2025, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’articolo 13 del decreto-legge 31 maggio 2024, 
n. 71, convertito con modificazioni con la Legge 29 luglio 2024, n. 106 il sistema nazionale di valutazione 
dei risultati dei dirigenti scolastici (d’ora in poi Sistema) a decorrere dall’a.s. 2024/25, pubblicato sul 
sito istituzionale del Ministero; 

CONSIDERATO che: 
- nella prospettiva del progressivo incremento della qualità del servizio scolastico, della valorizzazione 

e del miglioramento professionale dei Dirigenti scolastici, il Sistema nazionale di valutazione dei 
risultati dei Dirigenti scolastici è finalizzato ad una oggettiva e trasparente valutazione sia dei risultati 
individuali conseguiti dai Dirigenti scolastici sulla base degli obiettivi assegnati, sia dei 
comportamenti organizzativi e professionali; 

- la valutazione dei risultati ottenuti dai dirigenti scolastici avviene “tenuto conto della specificità delle 
funzioni e sulla base degli strumenti e dei dati a disposizione del sistema informativo del Ministero 
dell’istruzione e del merito nonché di un Sistema nazionale di valutazione dei risultati dei dirigenti 
scolastici” assicurando l’uniformità del procedimento di valutazione a livello nazionale in coerenza 
con il nuovo modello centralizzato di contrattazione integrativa; 

- gli obiettivi, da assegnare ai Dirigenti scolastici da parte dei Direttori generali degli Uffici scolastici 

regionali, sono individuati con Decreto interdipartimentale del Capo del Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione e del Capo del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e 
l’innovazione digitale sulla base della Direttiva annuale sull’azione amministrativa: tali obiettivi, 
distinti in generali e specifici, sono a loro volta declinati in indicatori e target misurabili al fine di 
garantire una oggettiva e trasparente valutazione; 

- al fine di tener conto delle specificità territoriali, è prevista l’integrazione, da parte dei Direttori degli 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/  

 

 

2  

Uffici Scolastici Regionali – previa condivisione con i Capi dei Dipartimenti - degli obiettivi individuati 
con Decreto interdipartimentale con un obiettivo specifico di rilevanza regionale, ancorato a dati 
oggettivamente rilevabili, eventualmente declinato per cicli d’istruzione; 

- ai Direttori degli Uffici scolastici regionali compete, inoltre, la valutazione dei risultati e dei 
comportamenti professionali e organizzativi tenendo conto degli elementi conoscitivi acquisiti, 
nonché della complessità del contesto in cui opera il Dirigente scolastico e garantendo una 
differenziazione delle valutazioni; 

- nel processo di valutazione dell’azione dirigenziale e dei risultati conseguiti i Direttori degli Uffici 
Scolastici Regionali si avvalgono dell’attività istruttoria e del supporto dei Dirigenti amministrativi 
degli Uffici di ambito territoriale e dei Dirigenti tecnici con funzioni ispettive, anche in considerazione 
dell’incidenza numerica dei dirigenti scolastici del territorio di riferimento e della peculiarità delle 
funzioni della dirigenza scolastica; 

- le fasi del procedimento di valutazione saranno gestite tramite una piattaforma digitale dedicata, 
che sarà messa disposizione di tutti gli attori coinvolti nel processo di valutazione secondo la 
tempistica individuata nel Sistema. Tale Piattaforma conterrà gli obiettivi, indicatori e target definiti 

con il Decreto Interdipartimentale e sarà alimentata dai dati presenti nel sistema informativo del 
Ministero, integrato con altri sistemi; 

- come previsto nel paragrafo 9 del Sistema, in considerazione dell’adozione del Sistema nel corso 
dell’a.s. 2024/2025, in sede di prima applicazione il decreto interdipartimentale prot. AOODPIT 616 
del 26.03.2025 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione e del 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale, individua un numero ridotto di 
obiettivi connessi a imprescindibili attività legate alle funzioni proprie del Dirigente scolastico di cui 
all’art. 25 del D.Lgs 165/2001 nonché alle responsabilità dirigenziali discendenti da obblighi 
normativi, con esclusione dell’obiettivo a rilevanza regionale; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’adozione del Sistema, non sono più applicabili ai fini della valutazione dei 
risultati dei Dirigenti scolastici i seguenti atti, espressamente citati nelle premesse del summenzionato 
decreto di incarico: 

- D.P.R. 28 marzo 2013 n. 80, recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia 
di istruzione e formazione; 

- Direttiva Ministeriale 18 settembre 2014 n. 11, recante le priorità strategiche del Sistema Nazionale 
di Valutazione in materia di istruzione e formazione; 

- Direttiva Ministeriale n. 36 del 18 agosto 2016, recante le modalità di valutazione dei Dirigenti 
scolastici; 

- Direttiva Ministeriale 21 aprile 2017 n. 239, che ha rinviato gli effetti della valutazione dei Dirigenti 
scolastici sulla retribuzione di risultato a partire dall’a.s. 2017/18; 

- Accordo tra il Ministero e le Organizzazioni sindacali sottoscritto il 30 marzo 2018, che ha rinviato 
ulteriormente la ricaduta degli esiti della valutazione dei Dirigenti scolastici sulla retribuzione di 
risultato; 

D E C R E T A 
 

1. Per quanto esposto nelle premesse, che costituiscono parte integrante del presente decreto, l’art. 3 del 
decreto prot. AOODRFVG 0009747 del 03/08/2022, con il quale è stato conferito al Dirigente scolastico 
dott. KRIŽMANČIČ Lučka, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D.Lgs n. 165/2001, l’incarico triennale di 
titolarità dell' ISTITUTO COMPRENSIVO di SAN DORLIGO DELLA VALLE-DOLINA (TS) - TSIC820007, è così 
modificato: 
<<Art. 3. Obiettivi connessi all’incarico e valutazione dei risultati.  
La valutazione dei risultati annuali del Dirigente scolastico di cui all’Art. 1, sarà effettuata in applicazione 
del Sistema nazionale di valutazione dei risultati dei Dirigenti scolastici, approvato con il decreto 
ministeriale n. 47 del 12 marzo 2025, ed eventuali successive modifiche, che disciplina il procedimento di 
valutazione dei risultati, la definizione dei Soggetti che intervengono nel procedimento di valutazione, la 

determinazione e corresponsione della retribuzione di risultato, la tempistica, la disciplina della fase 
transitoria. La valutazione dei risultati individuali conseguiti dal Dirigente scolastico ha per oggetto, a 
regime, sia il conseguimento degli obiettivi individuati con Decreto interdipartimentale, integrati 
dall’obiettivo regionale, sia i comportamenti organizzativi e professionali>>. 
 

2. Il presente decreto sarà notificato all’interessato/a.  
Il Direttore Generale 

     Daniela Beltrame

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-04-11T13:58:08+0200
	DANIELA BELTRAME




